
1 

 

Iesniedz 10.Jauniešu Saeimas  

Ārlietu komisija    

Likumprojekts otrajam lasījumam 

DEKLARĀCIJA  

“Par demokrātijas stiprināšanu ” 

 

Pirmā lasījuma redakcija Nr. 

p.k. 

Priekšlikumi 

(  22. ) 

Komisijas 

atzinums 

Komisijas atbalstītā redakcija 

  

1. 

Jauniešu Saeimas deputāte Krista Burmasa 

 

DEKLERĀCIJA par prasmi piedalīties demokrātijas 

veicināšanā  

Jauniešu Saeima nolemj, ka: 1. Jāatbalsta jauniešus lasīt 

grāmatas un meklēt informāciju, sniedzot piekļuvi 

dažādiem materiāliem, kas nodrošina dažādus 

skatapunktus un palīdz iegūt dziļāku izpratni par aktuāliem 

jautājumiem. 2. Jāveicina atklāts dialogs, izveidojot vidi, 

kurā tie var brīvi izteikties un rast idejas. Jāmudina uzdot 

jautājumus un apstrīdēt viena otra idejas, lai palīdzētu 

attīstīt kritisko domāšanu un spēju efektīvi izteikties. 3. 

Jāatklāj dažādas perspektīvas, dodot iespējas sazināties ar 

dažādu pieredžu pārstāvjiem, palīdzot tiem attīstīt 

empātiju un paplašināt viņu skatījumu uz sabiedrību. 4. 

Jāiesaista jaunieši reālu problēmu risināšanā, kas ļauj tiem 

iesaistīties vietējās vai valsts mēroga iniciatīvās, tādejādi 

palīdzot saskatīt darbības ietekmju izpausmi. 5. Jāattīsta 

uzvedības modulēšana, kurā pieaugušie dod piemērus un 

pamudina jauniešus veidot cieņpilnus dialogus, 

paaugstinot prasmi būt pilsoniski aktīviem un veidot 

produktīvas diskusijas. 6. Jāizaicina jauniešus domāt 

kritiski, kā arī apsvērt viedokļa vājās un stiprās puses, 

palīdzot iemācīties veidot pamatotus uzskatu, un spēju 

argumentēt. 
 

  



                                                                                                                                                                                                                                                                                 

2 
 

DEKLARĀCIJA 

“Par demokrātijas stiprināšanu ” 

   DEKLARĀCIJA  

“Par demokrātijas stiprināšanu ” 

Latvijas Jauniešu Saeima nolemj, ka :    Latvijas Jauniešu Saeima nolemj, ka: 

1)apzinoties nepieciešamību 

stiprināt un aizsargāt demokrātiju, 

jāveicina jauniešu izpratne par to, 

tās vērtībām un principiem, uz 

kuriem balstīta starptautiskā 

kārtība;  

 
 

2. Jauniešu Saeimas deputāte Nikola Kleinberga 

 

Papildināt deklarācijas 1. punktā aiz vārdiem 

“jauniešu izpratne” ar vārdiem “ un rīcībspēja”, kā arī 

aiz vārda “principiem “ ar vārdiem “un procesiem”. 

  

2) jārosina jaunieši aktīvi 

iesaistīties demokrātijas procesos, 

tostarp stiprinot viņu izpratni par 

vēlēšanu nozīmi demokrātiskā 

valsts iekārtā un veicinot viņu 

dalību tajās;  

 

3. Jauniešu Saeimas deputāte Linda Brikovska: 

 

Papildināt deklarāciju ar jaunu 2. punktu, attiecīgi 

mainot turpmāko punktu numerāciju, šādā redakcijā:  

“2) jāizglīto jaunieši par iesaistes iespējām 

demokrātiskajos procesos.” 

  

 
 

4. Jauniešu Saeimas deputāte Kate Sūniņa: 
 

Papildināt 2. daļu ar teikumu šādā redakcijā; 

“Likumā noteikt, ka partiju vēlēšanu sarakstā starp 

pirmajiem trīs kandidātiem ir kandidāts vecumā līdz 

23 gadiem. “ 

  



                                                                                                                                                                                                                                                                                 

3 
 

  

  5. 
Jauniešu Saeimas deputātes  Elīza Ipoļitova un 

deputāte Undīne Marija Voino 

 

Likumā veikt grozījumus, kas ļauj piedalīties 

vēlēšanās jauniešiem jaunākiem par 18 gadiem. 

 
 

  

 

 

  6.  

Jauniešu Saeimas deputāts Arturs Pīlācis 

 

Satversmē veikt grozījumus, nosakot, ka Valsts 

prezidentu ievēl tauta. 
 

 

  

 7. Jauniešu Saeimas deputāte Elizabete Križanovska 

 

Papildināt 2. punktu teikumu šādā redakcijā: 

Izstrādāt drošu  un lietotājam ērtu e-balsošans 

sistēmu. 

  

3) jāatbalsta jauniešu iesaiste 

vienotas pilsoniskās sabiedrības 

veidošanā un dalība organizācijās, 

kas stiprina un sargā demokrātijas 

vērtības 

8. Jauniešu Saeimas deputāti Aleksandrs Fedotovs, 

Elīza Ipoļitova,Kristiāns Priedītis 

 

Sabiedrības integrācijas un komunikācijas 

veicināšanai jāstiprina sadarbība starp jauniešiem, 

pašvaldībām un valsts institūcijām. 

 

  



                                                                                                                                                                                                                                                                                 

4 
 

 

 
 

9. Jauniešu Saeimas deputāte Linda Brikovska: 
 

Papildināt 3.punktu pēc vārda “dalību” ar vārdu  

“nevalstiskajās”. 
 

  

4) jāizglīto jaunieši jautājumos par 

demokrātijas vērtību 

apdraudējumiem un iespējām pret 

tiem vērsties. 

 

10. Jauniešu Saeimas deputāts Aleksandrs Fedotovs 

 

Jāskaidro demokrātijas izpausmes – mediju brīvība, 

vēlēšanu brīvība, cilvēktiesības, likumu ievērošanu, 

diskriminācijas neesamību, neatkarību, palīdzību no 

valsts. 

 

  

 11. Jauniešu Saeimas deputāti Aleksandrs Fedotovs, 

Elīza Ipoļitova, Kristiāns Priedītis, Undīne 

Marija Voino 

Jārīko debates un diskusijas par vēlēšanu nozīmi 

demokrātiskā sabiedrībā un par valsts un 

starptautisko iestāžu darbību un lēmumpieņemšanas 

procesiem. 

 

 

  

 12. Jauniešu Saeimas deputāti Kristiāns Priedītis   

 

Izglītības procesā iekļaut simulācijas spēļu par 

demokrātiskiem procesiem organizēšanu. 

 

 

  



                                                                                                                                                                                                                                                                                 

5 
 

 13.  Jauniešu  Saeimas deputāte Undīne Marija 

Voino 

Vidusskolā izveidot atsevišķu mācību priekšmetu  par 

politiku un tās vēsturi. 

 

 

  

5) 14. 

 

 

 

 

 

Jauniešu Saeimas deputāts Ingars Jēkabsons: 

 

Papildināt Deklarāciju ar 5. punktu šādā redakcijā:  

 “5) jārosina jauniešu iesaiste un spējas ietekmēt 

valsts un vietēju līmeņu lēmumu pieņemšanu 

jautājumos, kas skar jauniešu intereses; 

  

  

15. 

Jauniešu Saeimas deputāts Reinis Ģiļs: 

 

Papildināt deklarāciju ar 5. punktu šādā redakcijā: 

“5) nepieciešams piešķirt lielāku finansējumu un 

atbalstu organizācijām, kas stiprina un sargā 

demokrātijas vērtības, kā arī atbalstīt šo organizāciju 

lielāku iesaisti izglītības sistēmā. 

  

 
 

16. Jauniešu Saeimas deputāts Oskars Majevskis: 

 

Papildināt deklarāciju  ar jaunu 5. punktu, šādā 

redakcijā:  

5) Tiesības vēlēt pašvaldību vēlēšanās ir personai, 

kura vēlēšanu dienā sasniegusi 16 gadu vecumu. 

  



                                                                                                                                                                                                                                                                                 

6 
 

 17. Jauniešu Saeimas deputāte Linda Brikovska: 

 

Papildināt deklarāciju ar 5. punktu šādā redakcijā: 

 “5) apzinoties riskus demokrātijai, jārosina 

kvalitatīvs starppaaudžu dialogs, lai iestātos par 

kopīgajām valsts un Eiropas vērtībām, kā arī saliedētu 

sabiedrību.” 
 

  

6)   18. Jauniešu Saeimas deputāts Ingars Jēkabsons: 

 

Papildināt Deklarāciju ar 6. punktu šādā redakcijā:  

“6) pastiprināti jāatbalsta jauniešu iniciatīvas, kas 

attīsta, pilnveido un popularizē līdzdalības, 

pilsonības un demokrātijas vērtības.” 
 

  

  19. Jauniešu Saeimas deputāts Reinis Ģiļs: 

 

Papildināt deklarāciju ar 6.punktu šādā redakcijā: 

6) jāveicina amatpersonu vajadzību ieklausīties 

jauniešu viedokļos, it īpaši jomās kā izglītība, klimata 

krīze.” 
 

  

7) 
 

 20. Jauniešu Saeimas deputāts Ingars Jēkabsons: 

 

Papildināt Deklarāciju ar 7. punktu šādā redakcijā:  

7) jāveicina ilgtermiņa stratēģijas plānojumu izstrāde, 

kurās tiek aktualizētas jauniešu līdzdalības un 

pilsonības stiprināšanas ilgtspēja; 
 

  



                                                                                                                                                                                                                                                                                 

7 
 

8)    21. Jauniešu Saeimas deputāts Ingars Jēkabsons: 

 

Papildināt Deklarāciju ar 8. punktu šādā redakcijā:  

8) jāsniedz apjomīgāks finansiālais un sociālais 

atbalsts jauniešiem no sociālajām risku grupām, lai 

veicinātu iekļaujošas politikas attīstību, tādejādi 

veicinot jauniešu iespējas līdzdarboties un būt 

pilsoniski aktīviem; 
 

  

9)   22. Jauniešu Saeimas deputāts Ingars Jēkabsons: 

 

Papildināt Deklarāciju ar 9. punktu šādā redakcijā:  

9) jārosina vispārīgas Jaunatnes līdzdalības politikas 

likuma izveide.” 

  

 


